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szereda), hová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Egymás között. 
A Rákóczi féle  hazafias  törekvések 

dicstelen elnyomásával kezdett kifej-
lődni az a féltékenység,  mely a vár-
megyei életben egy századig korrum-
pált. Ennek a féltékenységnek  meg-
teremtője volt a selejtes labanc elem-
nek uralomra jutása, mely részint 
saját kezdeményezéséből, de leginkább 
gyáva csuszásmászásból felsőbb  ren-
deletre mindent felhasznált,  hogy vé-
rig zaklassa, sértse azokat az embe-
reket, kiknek szive amugyis vérzett 
a haza és a szabadság elnyomása 
miatt. Feljegyzéseink vannak, hogy 
azok a gyászmagyarok, kiket azóta 
állandóan labanc névvel büntetett a 
közguny, hivatalos minőségük kitün 
tetésére kék, zöld, veres, sót sárga 
köpenyt is hordottak s alatta szablyát 
zörgettek; és ha azok viselkedése, 
kik a szabadság harcokban részt vet-
tek, bármi okból nem tetszett, szaba-
don és büntetlenül bántalmazhatták. 
Hogy aztán ez a garázda viselkedés 
a nézetek ellentétességét bizony ki 
nem egyenlítette, elképzelhető. Söt 
példát találhatunk arra is, hogy az 
ellenszenv kölcsönösen oly gúnyos 
szavakban nyilvánult a tanácstermek-
ben, hogy a .tettlegességei csak az 
elnök jókor alkalmazott tapintata aka-
dályozta meg. Ennek aztán szükség-
szerű következése volt az a vissza-
hatás, mely lassankint a meggyőző-
désekben és tényekben is oda erősö-
dött, hogy 1790/91-ben a labanc-párt 
teljesen elnyomatott s hosszas ver-
gődés után is a küzd térről leszorítta-
tott.,— j 

Ám a székely itt is kimutatta nagy- | 
lelküségét, feledett.  A testvéries ér-

zés több volt nála a politikai ellen-
ségeskedésnél. A szomorú emlékek 
lassankint elmosódtak s midőn 1825-
ben a szabad gondolkozás egy zászló 
alá kezdette összevonni a hazafiakat, 
alig volt egy-két duzzogó egyén, kik 
még farkasszemet  néztek, dc azok 
is lassankint sorakoztak ugy, hogy i 
az 1848-iki nagy eszmék ismét egy I 
táborban találták vármegyénk hazafias  ! 
vezérelemeit. ' 

Ez az egyetértés oly szilárd alapra 
volt fektetve,  hogy sem az ostrom- 1 

állapot, sem az önkényuralom, sem 
pedig a 60-as évek enyhébb abszo-
lutizmusa uem volt képes azt meg-
bontani és Szabó Ádám mioden fur-
fangja,  Fogarassy minden mesterke-
dése eltörpült a hazafiság  és az al-
kotmányos érzés nagysága előtt ugy, 
hogy 1867 a vármegye összes intel 
lektuális elemeit együtt találta. A 
papság és a polgáriak együttes tá-
bora ismét feledett,  hazafias  elkese-
redésében mindenkinek megbocsátott 
s azon igyekezett, hogy a 19 év ke-
serveit még az emlékezetből is tö-
rölje. 

Ily nemes lelkesedésben, ily ha-
zafias  elhatározásban találta Bocskor., 
Mihály és Nagy Lajos a vármegyét 
az 18611kLjulius 22-én 11 tartott tör: 
téneti nevezetességű törvényhatósági i 
nagygyűlés, ahol Gecző János, Pus-
kás - Ferenc, Oyörfy  Péter, Antalfy 
Károly, Madár Imre vitték a fősze-
repet és a kik még élnek bizonysá-
got tehetnek, hogy a somlyói szék-
ház nagytermében örömkönnyek kö-
zött ölelkezett össze egymással a 
hazafiak  tábora, mi alatt az elnök 
kénytelen volt a tanácskozást felfüg-
geszteni addig amig a lelkesedés 

miatt felizgult  kedélyek lecsillapul-
îmUalc. 

Ez az egyetértés őszinte volt; tá-
völ állott attól a képmutatás. Minden 
számba vehető ember elsö kötelessé-
gének ismerte a nyilt egyenes ut kö-
vetését s ha volt itt-ott magán ter-
mészetű megjegyzés, azt röklön ki-
egyenlítene a becsületes felvilágosítás. 
Az alakoskodás, a komiszkodó híresz-
telés és a piszkos gyanúsítás szégyen-
nek tartatott. 

Fájdalom ezek a derült nyári na-
pok lassankint hűvösödni, homályo-
sodni kezdettek A sértett érdekeket 
felkeresték  azok az existenciák, kik 
egy vagy más okból, bizonyára nem 
önzetlen tények iniatt, hazulról kiszo 
rultak, de az akkor mesés ltirü or-
szágházba mégis bejutni kívántak. Az 
alkotmányos életnek ezek a stréber 
intrikusai saját személyük előtérbe 
jutásáért minden tisztességtelen utat 
bejártak. Költött állításokkal, elferdí-
tett tények nyilvánosságra hozásával 
először a jellemet támadták meg, 
azután az egyént rondították be s 
miután azoknak a piszkos kirohaná-
soknak látszólagos alapja mindig a 
szeplőtlen hazafiság  volt, hogy ne 
hittünk volna a hipokritáknak ha sa-
ját testvéreink beronditásáról volt szó, 
Ingy ue hittünk volna a hipokriták-
nak, ha idegen ismeretlen portentu-
mok mondták azt? mert nekünk a 1 

kapaszkodó szemtelenség minden idő-
ben imponált. 

Igy történt meg aztán, hogy a test-
vériesség szilárd köteléke egyre la-
zult, egyre oldódott s uem kellett sok, 
hogy a faji  és társadalmi fokozat  (el-
vetésével teljesen szétszakadjon. A 
hiba nem bennünk van, de az berniünk 

van, hogy az ámítók hazudozásait el-
hisszük. 

Most ha találkozunk, hidegen kö-
szönünk egymásnak, szemébe is né-
zünk egymásnak s ha két lépést to-
vább mentünk, vagy lenevetjük, vagy 
lekicsinyeljük egymást, mert immár 
nem férünk  abban a meleg szobában, 
melyet eddig a barátság 'és testvé-
riesség tüze hevített. 

A kurucból Labanc lesz míg ezi 
le nem gyűri az, de feledni  mégis 
feledünk. 

Ilyen ami életünk egymás között. 

Három cikk. 
Vármegyei tisztviselők fizetésrendezése. 

C) A gyakorlati  közigazgatási 
szakvizsga. 

A tapasztalás bizonyítja azt, hogy 
az elméleti képzettség bármilyen első-
rangú is legyen uem teszi az embert 
még jó tisztviselővé. A gyakorlat az, 
ami az elméleti vizsga anyagát for-
mába öltözteti, a gyakorlat az, ami a 
tudást kijegecesiti. Eppeu ezért min-
denféle  hivatalban szükség van arra, 
hogy a tisztviselő, mielőtt magasabb 
és szélesebb munkakört kapna, gya-
korlati képesítést is nyerjen. Tízsze-
resen inkább áll ez az igázság a köz-
igazgatásnál A közigazgatás termé-
szete, a sok közigazgatási autonomi-
kus testilletek kütönfélesége,  maguk-
nak a közigazgatási törvényeknek, de 
különösen az idevágó rendeleteknek 
óriási tömkelege olyau anyagot képez, 
amelyet semmiféle  iskolai vizsga tár-
gyául nem vesz fel,  de amelyet éppen 
óriási mennyiségénél fogva  fel  sem 
is vehet. Ha tehát van szükség vala-
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Hiába igyekezett, hiába törekedett Gábor, 
a szorgalmas, becsületes Kovács Gábor, 
csak nem akart sikerülni semmisem, amihez 
hozzáfogott.  Pedig szinte emberfeletti  volt 
erőlködése, amelvlyel a szerencsét kergette, 
de ugy volt, hogy az menekült ejőtte. 

Az ujjain nem tudta volna elszámlálni 
azl a sok vállalatot, melyet ő a siker remé-
nyében megindított, de mindenkor akadt 
egy vagy más körülmény, ami az ö biztos 
számításait halomra döntötte s a fényes  re-
ményekkel megindult vállalkozást a sikertől 
elütötte. 

S nem is az ambíció serkentette csupán 
Kovács Gábor uramat, mert jómaga egy-
szerű, elégedett ember volt, hanem az ide-
áljának, a szivében évek óta őrzött eszmény-
képének akart puha meleg fészket  teremteni, 
azt akarta olyan pompával körülvenni, mint 
egy királynőt. 

Pedig Varga Ilonkát odaadták volna szü-
lői igy is Kovácsnak, mert látták, hogy szor-
galmas törekvő ember s ha egy kicsit a 
nagyravágyás el is kapatta fejét,  de mint 
nős ember ez a kis hibája is engedett volna. 

Kovács azonban nem kérte meg Ilonka 
kezét. Ügy odaszokott már Vargáékhoz, hogy 
a pokol mindeii kinja ott égett kebelében, 
ha egy nap véletlenül ugy esett, hogy Ilon-
kát nem láthatta. Szinte félelmetes  volt az a 
nagy szerelem, mely Kovács szivében lán-
golt. Mindent, mindent elperzselni látszott 
s mégis . . . Kovács tartózkodó volt, olyan 
mértékben, mely szinte egy kiérdemesült 
tábornoknak is érdemül szolgált volna. 

Ha egy egy elejtett mondásával célzott 
is néha Ilonka elölt azokra az érzelmekre, 
a melyeket irányában táplál, de komolyan, 
ugy ahogy azt a regényekben Ilonka olvasni 

j szokta, még nem vallott szerelmet előtte. 
De azért Vargáék nyugodtak voltak. Ök 

látták azt, hogy Kovács lelkében milyen 
forrongás  dul s nem akarták siettetni azt, a 
minek eljövetele teljesen biztosítva volt. 

l Az évek multak s az állapotokban semmi [ 
! változás nem történt. ! 

Kovács járt Vargáékhoz s Vargáék szí-
vesen vették a látogatásokat. Még mindig 
pem türelmetlenkedtek, hiszen Ilonka még 
fiatal  volt, férjhez  menetel nem sürgős. 

Az egész városban már ugy beszéltek 
Kovács és Ilonkáról, mint akik egész bizo-
nyossággal egymásé lesznek. S az igy össze-
boronáltakat már ugy is tekintették, mint 
jegyes pártokat. 

Kovács Gábor unt belé hamarább a do-
logba. Belátta, hogy igy még sem marad-
hat. Elvégre, ha még ugy is szereti Ilonkát, 
bizonytalanra nem kötheti le magának. A 
leány egyike volt a város legszebb hajado-
nainak, ki után minden egyes férfi  megfor-
dult, ha az utcára kilépett. Istennői termete, 
gyönyörű kél szeme, fejedelmi  testtartása és 
járása, kitűnt minden más leány közül s nem 
egy férfinak  okozott álmatlan éjszakákat, ha 
véletlenül szikrázó tekintete amazéba kap-
csolódott. 

Kovács, Ilonka tudta, hogy szép. Tudta, 
hogy mindama előnyöknek birtokában van, 
melyekkel a férfiakat  meghódítani lehet s e 
tudatában fölényesen  is bánt az erősebb 
nemmel. Műveltsége karöltve járt szépségé-
vel. A kis városból szinte kiritt intelligenciája. 

Kovács Gábor nagyra határozta el magát 

Miután látta, liogy e hazában tehetségeit 
nein tudja kellőképen érvényesíteni, elhatá-
rozta, hogy kivándorol. Az uj hazáról annyit 
hallott, oly sok mesékéi, szépet, káprázatost, 
hogy elegendő erőt érzett magában arra. 
hogy megpróbálja ott a szerencséjét, ahol 
az még utolérhető. 

Nem tudta elképzelni, hogy azt a feje-
delmi nőt, akit imádott s kinek esetleg rokon-
szenvét a jelenből Ítélve, szinten megszerezte, 
hogy azt egy kétszobás polgári lakásban, 
az elvirulásnak, az unalomnak.kitegye. Más-
képen, egészen másképen gondolta el azt | 
magának. j 

Gyönyörű este volt. Kovács Gábornak J 
utolsó estéje. Vargáék meglepetéssel hall- j 
gatlák Kovács hirtelen ideáját. Igyekeztek öt j 
mindenképpen lebeszélni arról, hogy ilt j 
hagyja őket. 

Ekkor először, beszélt Kovács szerelem-
ről. Feltárta szive legelrejtettebb zugát is 
előttük s otl Ilonka előtt mondotta meg, 
hogy évek óta hordja szivében a szerelem 
édes, gyilkoló tövisét s hogy most sein 
mondta volna meg, de a válás utolsó per-
cében, nem akart előttük olyannak feltűnni, 
aki évekig élvezte vendégbarátságukat, anél-
kül, hogy szive vonzotta volna, hozzájuk. 
Megmondta, hogy miért nem akarja Ilonkát 
ebben a helyzetben [eleségül s elmondta azt 
is hogy minő tervei vannak az uj hazára 
nézve. 

Három esztendőt kért. Ezalatt szerinte 
bizonyos, hogy vagyonra tesz szert s akkor 
eljő Ilonkáért, hogy méltó keretet nyújtson ' 
neki, ugy ahogy azt megérdemli. 

Vargáék könnyes szemekkel búcsúztak 
Kovácstól s Ilonka, ki eddig tartózkodó, 
hideg magaviseletével egy percre sem árulta 

cl, hogy mi dul belsejében, a válás percei-
ben elvesztette önuralmát s zokogva borult 
Kovács hatalmas keblére. 

Kovács Gábor a diadalmas gladiátor ere-
jét érezte magában, ettől az öleléstől s szi-
vében megnyugtatva, boldogan indult kalan-
dos útjára, abban a biztos tudntban, hogy 
győzni fog,  kerüljön bármibe is a győzelem. 

Eleinte, hosszú áradozó levelek érkeztek 
Vargáékhoz, az uj hazából. Mindig más cs 
más vidékről. Később a levelek levelezőla-
pokkal helycttesitődtek. Majd azok is el-
maradlak. 

Az évek multak s Vargáék már szinte 
el is felejtették  Kovácsol, kiről, ha néha, 
néha szó esett, mint valami fantazmageriád 
Den Qugettról beszéltek, ki szélmalmokkal 
küzd, hogy lehetetlen célját, a gazdagságot 
elérje. 

Időközben más udvarló fogadta  el Kovács 
Gábor helyét Ilonka oldala mellett. Ha nem 
is volt a várva várt herceg, de mindenesetre 
azok közül a fiatal  emberek közül, kinek 
udvarlását a város vagyonos leányai is szí-
vesen vették volna. 

S Vargáék nem adhattak Ilonkával hozo-
mányt. A sors inostohasága megtagadta tő-
lük azt a szerencsét, hogy leányuk jöven-
dőjét az ő vagyonukkal, is biztosítsák s igy 
Ilonkának igent kellett modani, mikor Szap-
panos Béla, megyei tisztviselő kézét kérte. 

Az eskövőt is hamarosan megtartották. 
S Ilonka, mint boldog fiatal  asszony költözött 
szerény lakásába, amit Kovács Gábor mél-
tatlannak hitt, az ő isteni szépségéhez. 

Pedig Kovács Gábor nem halt meg. Nem 
is feledkezett  meg Vargáékról. Csak éppen 
a gazdagság utáni küzdelem olyan vidékre 
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melyes pályán arra, bogy -kellő gya-
korlati képességgel biró egyének 
töltsék be a munkaköröket, ugy bi-
zonyára a közigazgatásnál elsö sor-
ban van. 

De a közigazgatási állások betöl-
tésére — véleményem szerint — a 
tudáson kivQl egy bizonyos rátermett-
ség is szükséges. Bizonyos modor, 
erély, férfiasság,  amit könyvből meg-
tanulni nem lehet, amire csak az élet, 
a szolgálat taníthat meg, ha az ve-
lünk nem született. 

A törvénytervezet tehát amely a 
gyakorlati közigazgatási szakvizsgát 
megteremteni akarja feltétlenül  helyes. 

A tervezet, amely előre az Isse-
kutz-féle  fizetésrendezési  javaslattal 
össze volt kapcsolva, de amelyet a 
tisztviselői értekezlet kikapcsolt, kU- 1 

lön törvényben akarja a gyakorlati 
szakvizsgát megteremteni s kimondja, 
hogy a törvény hatályba lépte után 
számított két év leteltével váraiegyé- j 
ben alispáni,főjegyzői,  másodfőjegyzői,  | 
aljegyzői, árvaszéki' elnöki, ülnöki, 
főszolgabírói,  szolgabírói, városi tör 
vényhatóságoknál polgármesteri, ta-
nácsnoki és reudórkapitányi, minisz-
tériumokban az igazságügyit és ke-
reskedelmit kivéve a fogalmazói  és 
ezen felül  bezárólag a miniszteri ta-
nácsosi állásokig csakis olyan tiszt-
viselők választhatatnak meg, avagy 
neveztethetnek ki, akik agyakorlati 
közigazgatási  szakvizsga  letételét 
igazolják.  Arra pedig, hogy valaki 
erre a vizsgára  bocsátható  legyen 
a megfelelő  elméleti képesítésen kivül 
két  évi  gyakorlati  szolgálati  idő  kí-
vántatik  meg, amely nem lehet más, 
mint vagy a miuiszteri, vagy vár-
megyei, vagy városi törvényhatósági 
fogalmazási  szakban eltöltött gya-
korlat. 

A javaslatnak ez a rendelkezése 
messze kiható, erös reformot  fog  meg-
teremteni Eltekintve attól, hogy a 
gyakorlati vizsga letételével feltétle-
nül erősödni fog  a közigazgatási tiszt-
viselők képesítése, eltekintve attól, 
hogy több lesz a tudás és gyakorlat, 
megerősödik a vármegyei tisztviselők 
szolgálati viszonya. — Ki lesz zárva 
ezután az a helytelen eshetőség, hogy 
idegen brancsban szolgáló tisztviselők, 
mint bíróságiak avagy ügyvédek, 
közigazgatási állásokra pályázhassa-
nak, s a bennlévö közigazgatási tiszt-
viselők szolgálati érdekeit veszélyez-
tetve, a törvényhatóságnak esetleges 

hangulatát kihasználva, velük álláso-
kért harcolhassanak. — Mert ezután 
közigazgatási állásra csak az pályáz 
hátik, akinek két évi gyakorlata lesz. 
Arról pedig egészen nyugodtak lehe-
tünk, hogy sem egy biró, sem egy 
ügyvéd nem fog  két évig közigazga-
tásnál szolgálni csupán azért, hogy 
valaha alispáni, főjegyzői,  árvaszéki 
elnöki, vagy más állásra pályázhasson. 

A tisztviselők, meglévén védel-
mezve a kívülről történhető bepályá-
zásoktól az egymás közötti szolgálati 
viszonyok erősödni fogunk,  a szolgá 
lat nagysága, mint előny legalább 
általánosságaan el fog  ismerteim*. — 
Csak általánosságban mondom, mert 
a világon mindenütt előnyt kell biz-
tositaui a jeles képzettségnek, eset-
leg zseniálisnak. 

Azok, akik jelenleg megválasztott 
vármegyei tisztviselők természetesen 
a közigazgatási szakvizsgát letenui 
nem tartozuak, őket a törvény állá-
saikban találván, rájuk nézve az al-
kotandó törvénynek ez a rendulke 
zése uem fog  kiterjedni. 

A közigazgatási gyakorlati szak-
vizsga letételére Budapesten és Ko-
lozsváron az elnökön kivül 12 — 12 
tagból álló bizottságok szerveztetnek, 
amelynek tagjait és elnökeit a belügy-
miniszter nevezi ki, tárgyait külöu 
rendeletileg állapítja meg, azt a mu-
tatkozó szükséghez képest mégis vál-
toztathatja. A budapesti vizsgáló bi-
zottság elnöke mindenkor a belügy-
miniszter egyik államtitkára lehet 
csak, a kolozsvárié valamely minisz-
teri tanácsosi állásban levő tisztviselő. 
Tugjait felerészben  magasabb állású 
vármegyei tisztviselőkből, felerészét 
magasabb állású miuiszteri tisztvise-
lőkből szintén a belügyminiszter ne-
vezi ki. A vizsga Írásbeli és tizólieli. 
Aki a vizsgálaton első alkalommal 
meg nem felel,  a vizsgála'ot hat hó-
nap alatt ismételheti, aki másodszor, 
vagy többször visszautasittatik csak 
mindig egy-egy év eltelte után állhat 
vizsgára. 

Van a tervezetnek egy érdekes 
rendelkezése is. Őfelsége,  a szakmi-
niszter előterjesztésére szolgálati ér-
dekből a szakirodalom,  vagy a gya-
korlati  téren  kitűnő  tisztviselőknek 
a gyakorlati közigazgatási szakvizsgát 
el is engedheti. Bármennyire üdvös 
és helyes is az egész gyakorlati szak-
vizsgára elfogadott  javaslat, ez a ren-
delkezés legalább is furcsa  és egye-

Qzte az uj hazában, a honnan a levelezés 
száz és száz akadályba ütközött. 

A három esztendő letelt s Kovácsnak si-
került vagyont gyűjtenie. Körmével ásta ki a 
föld  alól. Nem volt olyan piszkos munka, 
ha hasznot hajtott, hogy ö azt el ne válalta 
volna. S a pénz gyűlt, eleinte lassan, később 
midőn már kis tőkéje volt gyorsabban. A 
három év elteltével több, mint százezer dol-
lár vagyont szerzett. Noha a körülmények 
az uj hazában annyira kedvezők voltak, hogy 
szinte bizonyosnak látszott, hogy Kovács 
csakhamar elsőrangú pénzkapacitássá fejlőd-
jék, a három esztendő eltelte űzte hajtotta 
vissza őt, a magyar hazába Ilonkához. 

Hosszú kellemetlen utazás után Kovács 
Gábor megérkezett. A kis városban nem is 
ismerték meg, az amerikai kűlsűjö idegen-
ben a város születtél. A kis szállodában, a 
hol megszállt, szinte megijedtek tőle, midőn 
a vendégkönyvbe beírta, állandó volt lakó-
helyét. 

Alig várta, hogy reggel legyen. Díszbe 
öltözötten, égve a vágytól sietett Vargáékhoz. 

Nem tudta elképzelni, mi lehet oka an-
nak a furcsa  zavarnak, mely a házbelieket 
elfogta  megérkeztekor. 

Vargáné szívélyesen üdvözölte ugyan, 
de nem borult ugy a nyakába, mint várta 
volna. Az öreg Varga pedig egyszerűen 
magázta, sőt önözte, amihez annak előtte 
nem volt szokva. 

Midőn Ilonka után érdeklődött, a zavar 
még nagyobb lett s majd azzal vigasztal-
ták. hogy mindjárt itt kell lennie, vásárolni 
ment 

Kovács elbeszélte, hogy végre elérte 
célját Meg van a vagyon a gazdagság, mely 
•tán sóvárgott s hogy most már Ilonkát 

olyan pompával, fényűzéssel  veheti körül, 
amilyet megérdemel s amely nélkül a bol-
dogságát el sem tudja képzelni. 

Végre Ilonka megérkezett. Már külseje 
elárulta a megelégedettséget, a boldogság 
szinte sugárzott arcáról. Mikor anyát, apját 
átölelte, a paradicsomban élők öröme nyil-
vánult meg benne. 

Meg sem ismerte Kovács Gábort, aki 
szégyeekezve, kalapját zavarában forgatva 
állott ott. 

— Isten hozta Kovács uramat, — szólt 
Ilonka midőn megismerte végre, no mi jót 
hozott az uj világból? 

— Megjöttem Ilonka, mert megszereztem 
a vagyont, ami nélkül boldogságunkat nem 
tudtam elképzelni. Gazdag vagyok, félmilli-
ónál nagyobb készpénz vagyont gyűjtöttem 
s most kezét jöttem megkérni kedves szü-
lőitől. 

— Hahahaha! Kacagott fel  Ilonka, mig 
arcán rózsás pir vonult el. Kedves Kovács 
Gábor uram! Megint nem vagyok méltó 
magához. Mert az én kicsi fijamat  én kerek 
egy millióra becsülöm, a kis uramat is vagy 
egy milliócskára s igy beláthatja, hogy me-
gint csak gazdagabb vagyok semhogy ma-
gához leereszkedhetném. Szavából a tréfás 
guny dacára is kiérződött, hogy menynyire 
kevésre becsüli a vagyont, s minő nagyra a 
boldogságot. 

Kovács Gábor pedig, ki az uj hazába 
ment vagyont gyűjteni, hogy idehaza meg-
vehesse érte a boldogságát, belátta, hogy 
Ilonkának igaza van s szomorúan távozott 
onnan, hol az örök földi  üdvösséget gon-
dolta elnyerhetni. 

dűli, különálló. Mert hisz szinte lehe-
tetlen az, hogy egy a szakirodalom-
ban kiváló lisztviselő, avagy a gya-
korlati munkában jól beváló tisztvi-
selő ne tudja letenni a szakvizsgát. 
Azt a szakvizsgát aminek maga az 
anyaga is gyakorlati, azt a szakvizs-
gát amit még esetleges elbukás ese-
tén megismételni is lehet. — Hogy 
az emberi ész annyira egyoldalú le-
gyen, hogy azt, amit az íróasztalomon 
munkaközben kitűnően tudok, amiről 
irodalmilag is elismerőleg munkálko-
dom, hogy azt éppen a vizsgáló biz-
tosam előtt — akik még nagyrészt 
kollegáim is — elmondani, vagy le-
írni ne tudjam, nem vagyok képes 
elhinui. Véleményein szerint ennek 
a rendelkezésnek más célja, mint a 
protekció igénybevehetése — nin-
csen. Ami pedig feltétlenül  helytelen, 
mert ha valamely állás elnyeréséhez 
bizonyos képesítést követelüuk meg 
akkor, azt azért is követeljük meg, 
hogy azt elengedni ne lehessen. — 
Mert Im egyáltalában elegengedhetó 
valamely képesítés, akkor az a ké-
pesítés nem szükséges. 

Ez a javaslat, valamint az Issekutz 
téle javaslat már 1909. január 1-én 
lépne életbe. Ez alig lehetséges. Rö-
vid és kevésbbé figyelmes  átolvasás 
is azonnal meggyőzi az embert arról, 
hogy az Issekutz féle  fizetésrendezési 
javaslat - nem mondom, hogy nem 
koraolyau készült — de komolynak 
uem vehető. Itt egy uagy hibába esett 
a tervező is s u bizottság is, amely 
ezt elfogadta.  Abba tudniillik, hogy 
saját maguk érdekeiről lévén szó, 
elveszítették éppen az alanyi momen-
tumok súlyossága folytán  józan ítélő 
képességüket s a legjobb meggyőző-
désben olyan minimálisnak jelzett kö 
veteléseket terjesztettek elé és igye-
keztek §-ba foglalni,  amelyek semmi 
körültnéuyek között sem minimálisak, 
hanem ha jogosak, akkor legalább is 
maximálisak. 

Maga a miniszter, de maguk azok 
az előkészítő szakbizottságok, ame-
lyeknek kezein ezek a javaslatok 
keresztül mennek, addig amig a kép 
viselóház elé kerülnek olyan változ 
tatásokat tehetnek és valószínűleg 
tesznek is, hogy uz eredeti javaslat-
ból alig maradhat meg valami. 

Egy remény akármilyen is a munka, 
mégis van a javaslat javára, s ez 
tagadhatatlanul erős. Az, hogy a kor-
mány a vármegyékuek s ezek révén 
azok vezetőinek adÓB. Adós, mert a 
nemzeti ellenállás több-kevesebb erő-
vel és szerencsével a vármegyéken 
épült fel,  ennek a kormánynak az 
uralma pedig szintén a nemzeti ellen-
álláson született meg, már csak azért 
is, mert ugyancsak a nemzeti ellen-
állás buktatta meg a hatvanhetet. Ha 
a mostani kormány ugy fogja  fel  ezt 
a kérdést, hogy a vármegyei tiszti 
kart most megjutalmazni kell, s nem 
nézi azt hogyan, hanem csak a tiszti-
kar előterjesztett kívánságait veszi 
figyelembe,  lehet, hogy ezekből tv 
javaslatokból törvény lesz. S akkor 
ezt mint jutalmat fogjuk  a zsebünkbe 
tenni. De ha az egyéni vélemények 
és kritika bonckése alá kerül, nem 
marad meg belőle egy paragrafus  sem. • 

Nem tudom bevégezni e cikk sorozatot 
anélkül, hogy röviden még valamit el ne 
mondjak. Nem szorosan a tárgyhoz tart, de 
vele kapcsolatos. 

Egyik vármegyei lapban valamelyes név-
telen ur, akinek nevéről nem is kivánok tu-
domást szerezni, éppen ezen cikkeimért meg-
támadott. S ami ilt Csikban szokásos nem 
arról szólott amit irtam, szóval nem kriti-
zált tárgyilagosan, hanem burkolt sértések-
kel igyekezett illetni. Ne csodálkozzunk. Itt ez 
a szokás nem uj. Léha, dologtalannak, címért 
és rangért hivataloskodónak, ellenségeskedő 
némbernek nevezett. Nem tudom, bogy milyen 
férfiúi  erényekkel ékeskedő egyén az, aki eze-
ket irta, de érdeklődvén személyem iránt rövi-
den el kell mondanom, hogy 17 éves ko-
romban érettségi vizsgát tettem, huszonegy 

éves koromban tudorrá avattak, attól a perc-
től kezdve 6 éve hivatalt viselek, mindenféle 
társadalmi mozgalomban aktív részt veszek, 
hivatalos kötelességeimet elvégezem, önkép-
zésre is jut időm, egyéni integritásomon 
csorba a legszigorúbb gentleman felfogás 
szerint sem esett, nem vagyok adósa senki-
nek, vannak igazi barátaim, akik megbecsül-
nek — mi kell még? Ne tartsam a földet 
a vállaimon térkép helyett? 

Egyről biztosítom. Nem érzem magamot 
legkevésbbé sem sértve. Ezt is csak arra az 
esetre mondottam el, ha nem tudta volna. Egy 
jó tanácsot azonban adok. Ne hencegjen a ha-
zafiságával,  mert arra patentet nem váltott. 
S tisztelje másnak a meggyőződését, inert 
csak azok nem tisztelik azt, akiknek ma-
guknak sincs. JJr  0'tml  Kittire. 

A csíkszeredai szinpártoló-egyesfilet 
megalakulása. 

A csíkszeredai sziupártoló-egyesület meg-
alakult. Ezzel főispánunk  odaadó támoga-
tása és kezdeményező munkálkodása, a mű-
vészet és a kultura iránti érzéke ismét egy 
ujabb és kulturális szempontból igen neve-
zetes lépéssel vitte előre városunk szinpár-
toló közönségének érdekeit. 

Megteremtette a szinpártoló-egyesületet 
és ezzel a város színházlátogató közönségét 
tömörítve, az eddig össze nem tartó erőket 
összhangba hozta és lehetővé telte azt, hogy 
ezután a közönségnek is akarata és bele-
szólása legyen városunk szinűgyi dolgaiba. 
Hogy ne legyünk kénytelenek a direktorok 
esetleges szeszélyeit tűrnünk, hanem tehes-
sünk is — ha szükség valamit. 

Az alakulás a vármegyeháza közgyűlési 
termében a főispánunk  által folyó  évi októ-
ber hó 31-ikérc összehívott alakuló gyűlésen 
történt meg. 

A gyűlésen városunk intelligenciája tel-
jes számban volt képviselve. 

A gyűlés lefolyásáról  röviden követke-
zőkben számolunk be: 

Elnöklő főispán  megnyitotta a gyűlést, 
üdvözölte a megjelenteket s kifejtette  azt, 
hogy az »Erdélyrészi második szinikerület« 
megalakulása milyen fontos  volt nemzeti 
művelődés szempontjából. Kifejtette,  hogy 
a kerületi alakulás adta előnyöket — bár 
még a kezdet-kezdetén vagyunk — már most 
is érezzük, az ideiglenesen egy évre szer-
ződtetett színigazgató társulata már most is 
sokkal jobb, mint az eddigi volt, a műsorba 
uj darabok vétettek fel,  a játék idők kellő-
leg és ugy szabályoztattak, hogy a kerület-
hez tartozó városok az előre megállapított 
jétékidökhöz okvetlenül számot tarthatnak. 

Közölte a megjelentekkel, hogy közben-
járására a vallás- és közoktatásügyi minisz-
tériumban határozott Ígéretet nyert arra nézve, 
hogy a kerületi színigazgatónak rendes évi 
subvenciót juttat a kormány. 

Ámde — úgymond — mind ez nem ele-
gendő, mert a színművészet pártolásának 
kulcsa első sorban a közönség kezeiben van, 
amely az áldozatot meghozza, ezzel szem-
ben bizonyos igényekkel bír és megkíván-
hatja azt, hogy azok kielégíttessenek. 

Azért hívta össze tehát a város szinpár-
toló közönségét, hogy az eddig szervezetlen 
erők a szinpártoló egyesületben érvényre 
jussanak és hogy az igy megkezdett mun-
kája, a csíkszeredai szinpártoló egyesület 
megalakulásával befejezést  nyervén a közön-
ség most már jogos igényeit a saját maga 
alkotta egyesület által el is érhesse. 

A főispán  felkérésére  Józsa Géza az »Er-
délyrészi második szinikerület* titkára és az 
alapszabály tervezet szerkesztője felolvasta 
az alapszabályok tervezetét 

Élénk vita fejlődött  az alapszabályok kö-
rül. Ahhoz többen hozzászóltak. Gyalókay 
Sándor kir. törvényszéki elnök, dr Élthes 
Zoltán Agyvéd, Fejér Sándor alispán, dr Uj-
falusi  Jenő polgármester, dr Élthes Gyula, 
dr Gaal Endre, dr Pál Gábor és Kormos 
Emil indítványa és hozzászólásai tárgyal-
tattak és azok nagyrészt elfogadtattak. 

Így az a l a p s z a b á l y o k a t a gyűlés 
némi módosításokkal elfogadta  és elnöklő 
főispán  a -Csíkszeredai Szinpártoló Egye-
sület--et megalakilottnak jelentette ki. 

Ezután a közgyűlés a tisztikart válasz-
totta meg. Elnök lett Fejér Sándor alispán, 
alelnök Gyalókay Sándor kir. törvényszéki 
elnök, ügyvezető-alelnök Jurkovics Othmár 
kir. törvényszéki biró, titkár dr Gaal Endre, 
ügyész dr Élthes Zoltán, gazda-Józsa Géza, 
pénztárnok Vákár Lajos, ellenőr Pototzky 
Pál. Választmányi tagok lettek; Mikó Bálint, 
dr Bocskor Béla, Hajnód Ignác, dr Fejér 
Antal, Szász Lajos, Merza Rezső, Pap Do-
mokos, Fekete Imre, Kállay Ubul, Bece An-
tal, T. Nagy Imre, Szacsvay Imre, dr György-
pál Domokos, dr Szántó Samu, Bacher Adolf 
és Darvas Béla. 

A szinűgyi bizottságba beválasztattak 
még: Jeney László, dr Imecs János, K6-
szeghy László és dr Élthes Gyula. 

Ilyen módon a közgyűlés a választásokat 
megejtvén dr Ujfalusi  Jenő polgármester *zl 
az indítványát terjesztette elő, hogy a köz-
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gyűlés mondjon köszönetet elnöklő főispán-
nak azon nemes buzgalmáért, melyei a nem-
zeti kultura emelése érdekében fáradhatatlan 
buzgalommal ugy az Erdélyrészi második 
szinikerűletet, mint a csíkszeredai szinpártoló 
egyesületet megteremtette. 

A közgyűlés ezen indítványt lelkesedés-
sel fogadta  s elnöklő főispánnak  jegyző-
könyvileg köszönetet mondott. 

Az október 31-iki közgyűlésen megvá-
lasztott szinűgyi bizottság folyó  évi novem-
ber 3-án délután tartotta első ülését. Jur-
kovics Othmár szinűgyi bizottsági elnök el-
nöklete alatt teljes számban megjelentek a 
bizottság tagjai és ezen ülés az első, leg-
égetőbb kérdéseket tárgyalta. Nevezetesen 
megállapította a nézőtér helyeinek elrende-
zését és a hely — valamint a bérleti árakat. 

A hely és bérleti árakat az eddig szo-
kásos árakban fogadta  el, 24 előadásra bér-
lelet és szelvénybérletet nyitott. 

A bérlők és szelvénybérlök helyeinek el-
rendezése körül kimondotta, hogy az lehe-
tőleg figyelemmel  Csikszereda kicsiny de 
kényes közönségének kívánságára előjegy-
zésekkel foglaltatnak  le a helyek a jelent-
kezés sorrendjében. 

Megbízta Vákár Lajos pénzlárnokot, hogy 
hirdetmény utján hívja fel  a szinűgyi bizott-
ság nevében a közönséget, hogy bérletre 
jelentkezzenek, s annak folytán  a következő 
hirdetményt plakátiroztatta: 

•A csíkszeredai szinpártoló egyesülettől. 
Felhívás a csíkszeredai szinpártoló közön-
séghez. Fehér Károly az erdélyrészi II. szini-
kerület színigazgatója működését városunk-
ban 1§09. évi január hó folyamán  kezdi meg. 
A sziniidény 46 napig fog  tartani és a csík-
szeredai szinűgyi bizottság ugy intézkedett, 
hogy 24 előadásra szóló bérlet, illetve szel-
vénybérletet nyit. A bérletgyüjtést a bizott-
ság látja el. Helyárak 24 előadásra: oldal-
és I. r. támlásszék 40 korona, II. r. támlás-
szék 32 korona, zártszék 24 korona, föld-
szintt állóhely 16 korona. A bérletárak no-
vember, december, január és február  hóna-
pokban 4 egyenlő részletben fizethetők. 
Bérelni a szinpártoló-egyesűlet pénztárno-
kánál, Vákár Lajosnál már a mai naptól 
kezdve lehet A csíkszeredai szinűgyi bi-
zottság». 

Megjegyezzük, hogy a bérletre való je-
lentkezés azért is fontos,  mert az alapsza-
bályok szerint a. bérlők ha tagokul jelent-
keznek az egyesületbe felvétetnek  és rendes 
tagsági jogaikat nyomban és annyi éven át 
gyakorolhatják, a hány évadban bérelnek. 

Azt az újítást is behozta a szinűgyi bi-
zottság, hogy a bérlők és évadbérlök a bér-
leti összegeket részletekben fizethetik  az 
egyesület pénztárába. A jövő év január ha-
vában kezdődő sziniidényre most váltott 
bérletjegyeket négy havi egyenlő részletben, 
a következő sziniévadok bérletjegyeit pedig 
12 havi részletekben tartoznak a bérlők 
fizetni. 

Kimondotta a bizottság, hogy mindazon 
bérlők és szelvénybérlők, akik időközben a 
városból, eltávoznak vagy bármi ok miatt 
— mint pl családi gyász — színházba nem 
járhatnak, a sziniévad megkezdéséig a be-
fizetett  összegeket visszakapják, vagy joguk 
van bérletüket másra átruházni. 

Elvben kimondotta végűi azt is, hogy a 
város társadalmával egyetemben még a folyó 
év folyamán  műkedvelői előadást rendez és 
ennek létrehozására dr Gaál Endre és Józsa 
Géza szinűgyi bizottsági tagokat bizta meg. 

-ik oldal. 

H Í R E K . 
— Eljegyzés. Lőrincz István gyergyó-

szentmiklósi fényképész  eljegyezte Nagy Ir-
mát, Nagy Lajos marosvásárhelyi lakós szíj-
gyártó leányát 

— PBspök arunk önagyméltósága a 
gyergyó-szentmiklósi római katholikus fiu 
iskolák és az irgalmas nővérek zárdájának 
iskolái élére, nevezett iskolák igazgatójául 
Görög Joachim szentszéki tanácsos, örmény 
szertartású plébánost nevezte ki. — Görög 
Joáchim plébánosnak a közoktatásügy terén 
szerzett érdemei ezen elismeréséről örömmel 
szerez hírt vármegyénk társadalmának min-
den tényezője. 

— Értesítés. Dr Harmath Leo járási 
tisztiorvos külföldi  útjáról haza érkezvén, 
orvosi gyakorlatát megkezdette. 

— Áthelyezés. Imreh Ferenc m. kir. 
erdészt a sepsiszentgyörgyi erdőhivataltól 
hasonló minőségben Csíkszeredába helyez-
ték át. 

— A cslkszentmártonl gyógyszertár 
gazdát cserélt. Mint értesülünk a csikszent-
mártoní gyógyszertárt eddigi tulajdonosától 
átvette Szere ml ey Tihamér okleveles gyógy-
szerész, ki tehetséges fiatal  szakképzett gyógy-
szerész és igy alapos remény van arra, hogy 
a csikszentmártoni közegészségügyi kör, a 
megbízhatóság tekintetében óriásit haladott 

— Az Ipartestületek országos nagy-
gyűlése folyó  évi november hó 10-én tarta-
tik meg Budapesten. A csíkszeredai ipartestü-
letet Hajnód Ignác orsz. gyűl. kepviselő 
fogja  képviselni. 

— A mértékhitelesítő hivatalok. A ke-
reskedelemügyi miniszter ur legújabban ki-
adott rendeletével újólag megállapította az 
ország különböző részeiben működő mérték-
hitelesítési hivatalok székhelyeit és hatósá-
guk területét. E rendelet szerint Háromszék-
vármegye és Csikvármegye területének kör-
letével Sepsiszentgyörgyön állíttatott egy 
mértékhitelesítő hivatal fel. 

— A cselédtörvény életbeléptetése. A 
gazdasági cselédtörvény november hó 1-én 
lépett életbe. Az uj törvény értelmében min-
den egyes gazdasági cselédnek cselédkönyvet 
kell váltania. A cselédkönyvet a község ál-
lítja ki, ahol a kérelmező a legutóbb egy 
teljes évig lakott. 

— A fürdőszoba  adóköteles lakrész. 
Ezt mondta ki 27667—1907. P. számú ké- j 
letével a közigazgatási biróság. Az indoko- ' 
lás szerint az 1868. XXII. t.-c. 8. §. alap- I 
ján a tényleg ki nem bérelt lakrészek ház- j 
osztályadó alá esnek, mely adó abban az ; 
osztályban, melybe az illető község, a tör- j 
vény 10. §. szerint tartozik, a lakrészeknek 
száma alapján vettetik ki (9. §.i osztályo-
zás alá, a házadóra vonatkozó tőrvények 
és szabályok 51. §. értelmében, csak lak-
házak és lakrészek esnek ; és az 52. §. sze-
rint lakrészekül csak szobák, boltok és 
mészárszékek vétetnek; szöbákul pedig te-
kintetnek azok a helyiségek, melyek való-
sággal lakásul szolgálnak, vagy lakásnak 
szánták és arra alkalmasak, tekintet nélkül 
arra, hogy mikor és meddig és tekintet nél-
kül a módra, mely szerint használtatnak. 
Ellenben a konyhák, pincék, padlások, — 
a padlásszobákat kivéve — falukon  az úgy-
nevezett pitvarok, melyek szobába vagy 
konyhába járásul használtatnak; továbbá 
áruhelyek, éleségkamrák, istállók, műhelyek 
az osztályozásnál lakrészekül nem vétetnek. 
Minthogy az nem lehet kétséges, hogy a 
lakóházakban levő, egyes lakásokba tartozó 
fürdőszobák  a szigorúan értelmezendő ezek 
közé a kivételek közé nem tartoznak; ennél-
fogva  azok, mint lakóháznak szoba elne-
vezés alatt jelentkező a többé-kevésbbé az 
emberi kényelmi igények kielégítésére szol-
gáló bútordarabok elhelyezésére és tartására 
is használt részei, de még ezért is mert 
azok időleges tartózkodásra, lakásra szánták 
és ene alkalmasak is, másnak, mint adó-
köteles lakrészeknek nem minősíthető ki. 

— Színészetünk állami segélye. A val-
lás- és közoktatásügyi miniszter főispánun-
kat, mint az «Erdélyrészi második színike-
rűlet« elnökét leiratban arról értesítette, hogy 
az uj szinikerület megalakítását tudomásul 
veszi és a kerület mindenkori igazgatóját 
1909. évi január 1-től kezdve, később meg-
állapítandó állandó államsegélyben fogja  ré-
szesíteni. A szeptember—januári időre pedig 
Fehér Károly jelenlegi igazgatónak 600 ko-
rona rendkívüli segélyt utalványozott ki. 

— Értesítés. Értesítjük az érdeklődő 
gazda-közönséget, hogy a Gyergyótölgye-
sen, folyó  hó 2 l-re kihirdetett állatdijazás 
nem a hirdetett, hanem az azt megelőző 
napon, vagyis folyó  évi november hó 20-án 
fog  megtartatni. Csikszereda, 1908. évi no-
vember hó 4-én. Csikvármegye Gazdasági-
Egyesülete, mint vármegyei mezőgazdasági 
bizottság. 

Qiikmegye  törvényhatósági  bizottságának,  (Ytlt-
szeredában,  1ÍMW.  évi október  lió ]ti-án tney-
tartott  rendes  kiizyyiUésében  vezetett  jzökiinyv 

Kivonata: 
8847—908. ai. szám. 

632. Belügyminiszter urnák folyó  évi 
szeptember hó 12-én 97109 —908. V. a. szám 
alatt a vármegye alispánjához intézett le-
irata értelmében előterjesztetik dr Gaal Endre 
tb. főszolgabíró,  vármegyei aljegyző abbeli 
előterjesztése, hogy a «Székelység» cimü 
pólitikai heti lapnak folyó  évi julius 15-től 
kezdődőleg ő lesz felelősszerkesztője. 

Véghatárazat. 
Miután a szerkesztői állás dr Gaal Endre 

aljegyző hivatalos ügykörében előforduló 
ügyekkel összeköttetésben nincs, s miután 
hivatalos tekintélyének sérelme nélkül vé-
gezheti a lap szerkesztével járó teendőket 
és miután végül ezen teendők őt hivatalos 
működésében ez ideig nem akadályozták, a 
törvényhatósági bizottság dr Gaal Éndrénék 
a .Székelység* cimü politikai hetilap felelős 
szerkesztői állását hivatalos állásával össze-
férhetőnek  mondja ki mindaddig, mig ez 
állás hivatalos működésének teljesítésében 
akadályul nem szolgál. 

Kmf. 
Kiadta: Szász,  főjegyző. 

Szoptató anyák 
tejük hatását csak növelik és gazdagítják 
a SCOTT-féle  Emulsio használat által. 

Kimerültség megszűnik, 
s a csecsemő rózsásabbá, vidá-
mabbá és pajzánabbá válik, mint 
valaha volt. 

Az anyaságnak bármily vál-
ságos percében, a 
SCOTT-féle Emuisió 

erőt kölcsönöz, bátorít, s emellett 
. ^ kellemes izü és könnyen emészt-
Ai Kmulalo vá-•irlásánil • hetŐ. SCUTT-réle mód-uer "feje»-*!  „ £gy eredeti üveg ára 2 kor. 50 flll. b»li--.l| kérjük " , . , . . , flgyelembe  venni JvAphatu unuilün pyopyszertarban. 
A Magyarországi Községi és Kör-

jegyzők emlékirata. 
I Folytatás. 

Kngedje meg Nagyméltóságod, hogy a 
jegyzői kvalifikáció  emelésére vonatkozóan 
még csak egy fontos  érvet említsünk meg. 
A közigazgatás kategóriáiban föltétlenül 
szükséges az egységesség, mert enélkül köz-
igazgatásunk jövő fejlődése  egész teljessé-
gében szinte el se érhető. A képzettség azo-
nossága mái magában véve is nagymérték-
ben könnyítené a közös munkát az egysé-
gesebb gondolat- és ismeretkör pedig, páro-
sítva a haladás reményével, erős buzdító 
lenne annak a községi jegyzői karnak, amely 
elé most Dautéval együtt azt irja a törvény 
a jegyzői ajtaja fölé:  »Lasciate ogni spera»za!« 
— Hagyjatok fel  minden reménnyel I 

Nemcsak a. fentiek  szerint képezendő, de 
a mai működésben lévő jegyzőt is törvénye-
sen meg kell erősíteni azon a helyen, amely-
re őt a viszonyok s a jegyzői kar rátermett-
sége helyezték. Hisz az 1886. évi XXII. t.-c. 
VI. fejezete  nem is teszi meg a jegyzőt a 
község (illetve községek) névleges fejének  a 
bírónak alárendeltjévé, a törvény hibája csak 
az, hogy az elöljáróságnak nem fejéül,  hanem 
csak tagjául jelöli meg a jegyzőt, akinek 
pedig a gyakorlatban ma már teljesen a 
kezébe jutottak a vezetés gyeplőszárai s nincs 
többé törvény, amelylyel ezt az igazságot 
megdönteni, vagy megcáfolni  lehetne. 

Nem lehet, nem szabad várakozni a jegy-
zők közjogi helyzetének, az elöljáróság többi 
tagjaihoz való viszonyának meghatározásá-
val egy percig sem, mert a késlekedés da-
cára is ott marad ugyan a jegyző az általa 
elfoglalt  helyen, azonban közjogi hetyzetének 
rendezetlensége tudatában nem képes azt a 
tevékenységet kifejteni,  amelyre hivatott. 

A kérdés megoldása könnyű s módja 
kézenfekvő.  Ha másként nem: novelláris 
uton módosítandó lenne a községi törvény 
VI. fejezete  oly módon, hogy a község élére 
állittassék oda a jegyző, akinek ne mellé-, 
hanem alárendeltjei legyenek a többi elöl-
járósági tagok, valamint a segéd- vagy al-
jegyző. 

Nagyméltóságod az életből ismeri a köz-
ségi közigazgatást s tudja, hogy ott elvont 
és elavult elméleteket életre kelteni nem 
lehet. Az sem lehet célja senkinek ez ország-
ban, hogy a való élet egészen mást mutas-
son, mint a törvény rideg betűi. Mivel pe-
dig az élet nem alkalmazkodhat az elavult 
elmélethez, a helyzet szanálására csak egyet-
len mód kínálkozik: a törvényt hozni össz-
hangba az élettel; vagyis kimondani a jegyző 
köztisztviselői minőségét s megállapítani 
részére azt a jog és hatásköri, amely a köz-
ség első tisztviselőjét megilleti. 

A fegyelmi  eljárás rendezésére néve or-
szágos egyesületünk a Nagyméltóságod előd-
jéhez 1899. október 16-án intézett felterjesz-
tésében a következőket adta elő: 

»A közigazgatási tisztviselők és községi 
elöljárók felelőssége  tekintetében ma fenn-
álló rendelkezések közigazgatási jogszabá-
lyainknak-azon részét képezik, amelyeknek 
módosítása égetően szükséges. 

Fegyelmi jogunk sem a közkormányzati 
érdekeket nem elégítik ki, sem a tisztvise-
lők és elöljárók számára elengedő jogvé-
delmet nem biztosítanak. 

A községi elöljáró ellen ma hétféle  ha-
tóság jogosított fegyelmi  vizsgálatot elren-
delni s ugyanezen hatóságok az illető kö-
zeget, minden indokolás nélkül, sőt feleb-
bezés dacára is, felfüggesztethetik  állásától. 

A fegyelmi  vizsgálatot vezeti az a ható-
ság, mely a vizsgálatot elrendelte s ugyan 
csak az hozza meg a fegyelmi  határozatot is. 

Ily körülmények között nincs áimak a 
vizsgálat alá helyezett elöljárónak jogvédelme 
biztosítva; mert az a hatósági személy, aki 
maga panaszosként is szerepel, nem lehet 
részlehajlatlan azzal a vele alárendelt hely-
zetben álló közeggel, aki az ő szemében 
vétkesként szerepelt már akkor, midőn általa 
fegyelmi  vizsgálat alá helyeztetett. 

A fegyelmi  hatóságok összetétele nagy 
módot nyújt arra, hogy vizsgálat alatt álló 
köztisztviselő ügyének elbírálásánál ne tisz-
tán a közérdek szerepeljen; az alispán, pél-
dául marasztaló határozatot hoz valamely 
előljáró fegyelmi  ügyében s ez a határozat 
fölebbeztelik  a közigazgatási bizottsághoz; 
az alispánnak, állásánál fogva,  könnyen sike-
rül saját felfogását  a bizottságban érvényre 
emelni; mig a vizsgálat alatt álló ki van 
zárva a bizottság tárgyalásaiból; sőt ki van 
zárva a nyilvánosság is, e legfőbb  ellenőr-
zője a hivatalos pressziónak és mindenféle 
visszaéléseknek. 

Két egybehangzó határozat ellen nincs 
*fclebbezésnek  helye még a legsúlyosabb bün-
tetés alkalmaztatása esetén s igy teljesen el 
van vágva a vizsgálat alatt levő előtt az ut, 
hogy ügyének részrehajlatlan elbírálását a 
helyi érdekek által nem befolyásolt,  legfőbb 
fegyelmi  fórum  előtt kérhesse. 

A fegyelmi  eljárás, az 1894. évben nyil-
vánosságra bocsátott előadói tervezet szerint, 
minden tisztviselőre egyenlően, egységes 
formában  és külön törvényben terveztetik. 

E tervezet alapján létesítendő törvény 
garanciája lesz a tisztviselők jogbiztosságá-
nak s kielégíti a közkormányzati érdekeket. 
Utat nyit a fegyelmi  bíróságok tanácskozási 
termeibe a nyilvánosságnak és a személyes 
jogvédelemnek. A fegyelmi  bíróságok felál-
lítása véget vet a hivatalos önkénynek s a 
vizsgálat módjának precíz szabályozása meg-
szünteti a ma divatozó hosszadalmas eljárást. 

A tervezetet a rendezés alapjául teljesen 
alkalmasnak tartván, csak röviden óhajtjuk 
megjelölni azon irányelveket, amelyek a 
fegyelmi  eljárás szabályozásával, alázatos 
véleményünk szerint, tekintetbe veendők 
lennének. Ezek a következők: 

Fegyelmi bizottsági joggal tisztviselő ne 
ruháztassék fel  s ne legyen ugyanaz a tiszt-
viselő panaszos, vizsgáló és határozó biróság 
egy személyben; hanem minden fegyelmi 
Ugy független  fegyelmi  biróság elbírálása elé 
utaltassék; legalább két fokozat  állapittas-
sék meg s a felebbezési  jog ne korlátoz-
tassék. 

A rendbirságolási jog, mely sok vissza-
élésre és alaptalan zaklatásokra ád alkalmat, 
eltörlendő. Ha azonban ezen óhajtásunk nem 
volna teljesíthető, engedtessék meg a rend-
bírság kiszabása ellen a felebbezési  jog, 
birtokon belől, a fegyelmi  bírósághoz. 

A felfüggesztést  kimondó határozat ellen 
engedtessék meg, szintén birtokon belől, a 
felebbezési  jog. 

A felfüggesztés  tartamára a fizetés  és 
személypótléknak fele,  továbbá a természet-
beni lakás vagy lakpénz élvezete biztosítandó; 
a felfüggesztés  tartama alatt vsszatartott fi-
zetés, fölmentés  esetén a tisztviselőnek, ha 
pedig időközben meghalna, családjának meg-
térítendő. 

A fegyelmi  eljárással kapcsolatos, pénz-
kérdések eldöntése a polgári, illetőleg a 
közigazgatási bírósághoz utalandó.* 

Hálásan ismerjük el, hogy Nagyméltó-' 
ságod sorsunknak e részbeni mostohaságán 
kiadott rendeleteivel valamit segített, ameny-
nyiben a felfüggesztést  korlátozta; azonban 
maga az a tény, hogy feljebbvalóink  a rend-
bírságok ostorát folyton  ott csattogtatják 
fejűnk  felett  s hogy a fegyelmi  hatóságot 
ma is maguk apanaszló feljebbvalóink  ké-
pezik, ma is változatlanul és kérlelhetetlenül 
fennáll;  miért is tiszteletteljesen kérjük, hogy 
a fegyelmi  bíróságok felállítása  s ezzel a 
községi törvény VII. fejezetének  módosítása 
iránt mielőbb intézkedni méltóztassék. 

Addig is, amig fegyelmi  törvényünk el-
készül, s abban függetlenül  ítélkező biróság 
alá rendeltatünk, tiszteletteljesen kérjük Nagy-
méltóságodat, miszerint hívja fel  a rendbir-
ságolási joggal felruházott  hatóságokat, hogy 
ne használják e fegyvert  oly túlságosan ke-
ményen, amint azt napjainkban teszik. Az 
ország némely vidékén százakra megy az 
évenként egy-egy jegyzőre kiszabott rend-
bírságok összege, amelynek terhe alatt az 
agyonhajszolt jegyző kimerül, elveszti lába 
alól a talajt és ez esetben testileg-lelkileg 
összetörik. 

Községi törvényünk megalkotóinak sem-
mi esetre sem lehetett célja, hogy a jegyzőt 
folytonos  ostorcsapások kálváriájára állítsák, 
amelyet még elviselhetetlenebbé tegyenek 
ujabb törvények, amelyekből sohasem hiány-
zik a rendbirságolási jognak a községi jegy-
zőkkel szemben való kimondása, mintha 
csak ez egy érzéketlen, romlott testület volna, 
amelyre minden hatóságot reá kell szaba-
dítani. 

És ha már egyáltalán szabatnak ki rend-
bírságok, mily méltánytalanság az, hogy azok 
jórésze — mint pl. az 1894. évi XVI. L-c 
20. és 48. §§-ai alapján kirótt rendbírságok 
— az államkincstárt illeti, ahelyett, hogy a 
jegyzők nyugdijalapjának növelésére fordít-
tatnék. (Folyt, kdv.) 

Laptulajdouos és Hmnabtin: Dr. HÁOY SÉMI. 
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Szám 8230—908. tlkvi. 

Póthirdetmény. 
A csikszentmártoni kir. járásbíróság, mint 

tlkvi hatóság közhírré teszi, miszerint az 
Incze Ignácz csatószegi lakos végreliajtató-
nak Pál András kiskorúak Pál Lina, Dávid, 
József,  Erzsébet. Anna és Ferenc csikszent-
györgyi lakos végrehajtást szenvedettek el-
leni 1200 korona, s jár. iránti végrehajtás 
ügyében a 7474/908. sz. alatt kibocsájtolt 
árverési hirdetményben a csikszentgyörgyi 
I. R. 176. sz. tljkvben felvett  552. hrsz. in-
gatlan 43 korona, 557. hrsz. 71 korona, 
657—660. hrsz. 339 korona, 752., 772—774. 
hrsz. 165 korona, 2341. hrsz. 5 korona, 
2671. hrsz. 34 korona, 2754. hrsz. 21 koro-
na, 2792. hrsz. 47 korona, 2826. hrsz. 11 
korona, 2872/1. hrsz. 3 korona, 2967., 2968, 
hrsz. 28 korona, 2981. hrsz. 12 korona, 3024. 
hrsz. 13 korona, 3790. hrsz. 20 korona, 
3837—3839. hrsz. 35 korona, 3861. hrsz. 5 
korona 3916. hrsz. 30 korona, 3979. hrsz. 
6 korona, 3991. hrsz. 1 korona, 4013. Iirsz. 
1 korona, 4035—37. hrsz. 7 korona 4043. 
hrsz. 7 korona. 4051. hrsz. 8 korona, 4059. 
hrsz. 3 korona, 4063., 4064. hrsz. 3 korona, 
4104. hrsz. 9 korona, 4252. hrsz. 13 korona, 
4445. hrsz. I korona, 7554. hrsz. 66 korona, 
8611., 8612. hrsz. 60 korona, 8631 8634., 
8636. hrsz. 373 korona, 8845. hrsz. 104. 
korona, 9608. hrsz. 6 korona, 9673. hrsz. 
18 korona, 9677. hrsz. 3 korona, 10547. hrsz. 
4 korona, 10667. hrsz. 9 korona. 10689. hrsz. 
5 korona, 10691. hrsz. 4 korona, 10715. 
hrsz. 18 korona, 10902. hrsz. 7 korona, 2050., 
2056. 2. hrsz. 54 korona, az I. R. 1900. sz. 
tljkvben A 2475. hrsz. 34 korona, a 2285. 
sz. tljkvben AI. 3818. hrsz. 15 korona, a 
4042. hrsz. 7 korona, a II. R. 587. számú 
tljkvben 387. hrsz. 44 korona, a 635, sz. 
tljkvben 736. hrsz. 42 korona, 1037. hrsz. 
30 korona az 1065. hrsz. 18 korona, 1167., 
1168. hrsz. 47 korona, 1276. hrsz. 11 korona, 
1291. hrsz. 1293. hrsz. 19 korona, a 800. 
sz. tljkvben 1292., 1294. hrsz. 20 korona, a 
Bánkfalvi  699. sz. tlkjkvbcn 3236. hrsz. 6 
korona, 3947. hrsz. 4 korona, 5954. hrsz. 
46 korona, 11099., 11101. hrsz. 43 korona, 
a 13082. hrsz. 29 korona kikiáltási árban 
csikszentgyörgy községházánál az 1908. évi 
november 23. napjának délelőtt 9 órájára 
kitűzött árverés az 1881. LX. 167. «j. alap-
ján Spitz Bernát kereskedő cég végreliajtaió 
érdekében is 252 kvrona 96 fillér  töke köve-
telése s járulékai kielégítése végett megtar-
tatni fog. 

A kir. járásbíróság tlkkvi hatósága. 
Csikszeutmárlon, 1908. november 4. 

Oözsy Péter, 
kir. jártistiiió. 

T R I S K A J. 
Kolozsvár, (Sétatér-utca.) 

Erdély elsö zongora nagy raktára. 
Ajánlja híres bel- es külföldi  cé-
gektől eredő zongoráit, planlnolt 
saját gyártmányú cimbalmát es 
újonnan berendezett hangoló és 
javító-műhelyét, melyben hasz-
nálhatatlan régi zongorák a tech-
nika legujabb vívmányai alkalma-
zásával javíttatnak szakszerűen 
gyorsan és pontosan :: 

Telefon-szám  419. Olcsó bérlet. 
Tízévi jótállás. Részletfizetésre  is. y 

A legolcsóbb bevásárlási fórrá* 

FEKETE VILMOS 
lllatszertáraban, Csíkszereda. 

Kophatok a Icgliuomuldi illuN/erck deka-
grtnnoiikéiiL és mindennemű Arc- «s kéz-
ápoló szerek. (ívógy- és virágszHUpiuiok. 
Az Inda-sósborszesz fölerakata. 
Fetrol-hajssees korpa és liajkilnillÁs el-
len. Hajrák-regenerátor 11/. őszülő huj-
íiak visszaadja uz crcdoli ifjúkori  színét, 
vuUniiijt . mindennemű különlegességek 
rnktúru. — A Thymol és Stematin fog-
ápoló sserek a legjobbak. A Trifoieum 
(hajpetrol) hölgyeknek állandó haj-
•polásáhoE nélkülözhetetlen. A Honey 

Jelly a legfinomabb  kóeönomitó. 
Vi« léUi nio^rei»«lolósiekoi ri 
l e^po i i tosnbbn»1 os/kö/.l("»k. 

A készlet gyorsabb eladhatása miatt ^ | 

Caspari Frigyes és Társai 
Medgyes. Nagykiiküllóm. 

FAISKOLÁI 
leszállított áron ajánlják összes fais-
kolai cikkeit u. m.: magonc, kömagu 
és csontár gyümölcsfákat,  pöszméte 
és ribiszke cserjéket, málnákat, földi-
epreket, díszcserjéket, gyümölcsfa  va-
doncokat, sövénynek valót, tűlevelű 

fákat,  rózsákat stb. 
Árjegyzéket kívánatra bérmentve. 

(1-16 

Tanitó urak figyelmébe! 
Van szerencséin uz igen tisz-
telt tiinitó urakat értesíteni mi-
iniazeriiit az ujoiiHit elrendelt 

ISKOLAI NYOMTATVÁNYOK 
úgymint: felvételi,  előme-
ti-li, mulasztási, haladási 
é.s látogatási napló, igen jő 
niinősógt'i pnpirou nytuiivn, ná-
lam olcsó úron szerezhetik be. 
Minél tömegesebb megrende-
lést kérve, vagyok tisztelettel 

S Z V O B O D A J Ó Z S K F 
l<onyv- t>ss pí i[) i rkeresl iO(IŐ. 

a l a i r r r.\T< ITT INS-, 

HARKÓ LAJOS, 
uri szabó-üzlete. Kolozsvárt. 

Szentegyház-utca 2. (Státus palota). 
(Sürgönyeim: h^RKO szabó. Kolozsvár.) 

Ajánlja dúsan felszerelt  angol 
és hazai szövet raktárát. 

Vidéki megrendeleseket jutányos 
árban és pontosan esiközöl. 

Vidékre megrendelőknek minta 
gyűjteményét készséggel küldi meg, 
mértékvétel és próba helyett ele-
gendő egy jól álló használt ruha 
beküldése. 4_iU 

\lt> >11/ MK <il>SU> SÜ-' I w é «ItSltXli'^ tá 

CZÁKA BÉLA, mészáros és hentes, CSÍKSZEREDA, 
A fogyasztó  közönség szives figyelmet  felhívni 
kívánom évek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

H E N T E S - Ü Z L E T T E L 
való kibóvitésére, melyet teljesen uj gépekkel szerel-
tem fel  és nem kíméltein semmi anyagi áldozatot, liogy 
a fogyasztó  közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss 
hentesárukkal szolgálhassam ki mindennap, úgymint 

Páp-, l ep i - , p i t - és szalámi-kolbász, taofölsajl,  virsli és stbi cikkekből. 
Főtörekvésem, hogy a fogyasztó  közönség legkénye-
sebb igényeit is minden a hentes-üzlethez tartozó 
árukkal kielégíthessem, versenyképes árak mellett. 

Vidéki megrendelést is a legpontosabban eszközlök. 

Pollitzer sérvambulatorium 
nyilvános orvosi rendelő-iniézH sérvbajosok, 

lerdénnóltek és amputállak részérc 

Budapest, IV., Kossuth bajos u. 8., félem 
Az intiwt sznkmvnsn bárkinek trljcdcn 

díjtalanul reinMkcximTu úti. Az orvosi vizs 
•áliit î riivlit'vrh'l-' viisárlátíi-a iii'in knteluz. 
Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! 
Egyéni speczlálls kezelés 1 _ 

Szabadalmazott sérvp'k márő Ltól felfelé. 
Vidéki megrendelések az intézet szakorvosa 

által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak  s pon-
tosan és legnagyobb titoktartás mellrtl eszkö-
zöltetnek. Hygienlkus cikkek  a h»giiimmaM> 
in illőségekben, orvosilag ajánlva és sterili-
zálva. Keltét lenül megbízhatóak. Tneatonkint 
2 1 <> koronáig. «-

Ugyanott most jelent meg: „Az eniher 
•gészsége*1 eiinii orvosi mii. im-lv kizárólag a 
sérvbajjnl. annak »dlenszereivel és kezelésével 
foglalkozik.  K munkát bárkinek díjtalanul és zárt 
bovitékh-.m küldi mt>g az intézet igazgatósága. 

FIGYELEM! 
A fóvárosbíin  és nagyobb 

vidéki városokban kedvelt 
ondulations legujabb divalu 
női hajviseletekről és fésü-
lésről, ktilön berendezett nöi | 
fodrász-üzletemben  készséggel 
díjmentesen kellő utasítások-
kal és oktatásokkal szolgálok. 

Kiváló tisztelettel: 
Szabó Lajos női- és férfi-fodrász 

Csíkszeredában. 
Szintayoll hajak kiránt színre feslelnek. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

„Utazás a föld  körül", 
nyolc kötet teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 

% A V I L Á G H Í R Ű K Á S Z O N - I M P É R I » 
H 

« H 

R É P Á T I ( í y ó ó y - Á s v Á N y v i z p 
kizárólagos elárusitását átvettük s azt naponta friss  töltésben — házhoz ft 
is elszállítva — helyben 12 fillérért  literes üvegekben árusítjuk. Felkérjük H 
a nagyérdemű közönséget, hogy napi szükségletét, mindennap reggel ff 
8 óráig értésünkre adni szíveskedjenek, hogy igy a viz hazaszállítását a K 
délelőtt folyamán  eszközölhessük. Bármily kevés legyen is a napi szük- ü. 
séglet, kérjük azl csak elöjegyeztetni, mert egy palackot is készséggel 

« 
H « 

hazaszállítunk. A forgalom  könnyebb lebonyolítása céljából bármilyen 
ásványvizes üveget kivéve a budai-vizes üveget cserébe visszafogadunk. 

Maradunk kiváló tisztelettel: 

Öl ffl 

gg 
M {ffl 

ti Niszel Fivérek, vegyeskereskedése, Csíkszeredában, g 

Hölgyek részére nélkiilözhetlen legjobb szépitöszer a 

Földes-féle Margit Creme. 
Páratlan és csodás hatású! Óvakodjunk az utánzásoktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot,  pattanást, bőratkát 
(Mitteser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré, 
simmává varázsolja, üdít és fiatalit.  Ára: kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. 

Kiváló toilette-cikkek: Margit hölgypor (3 szinben) I kor. 20 fill. 
Margit szappan 70 fill.  Margit fogpép  I kör. Margit arcviz I kor. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésben. 
Postán utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése mellett küldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN GYÓGYSZERÉSZ, ARAP. 
Kapható: Gözsy Árpádnál Csíkszeredában és Vákár Fivéreknél Gy.-Szentmlklóson. 

Nyomatott Szvoboda József  könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


